E

tan-

tanquam vacua ab alterius possessione, tradatur ad effectum transferendi dominii; quamvis ad hoc, ut venditor sux obligationi satisfaciat, amplius requiratur, possessionem ita vacuam tradi, ut nemo in lite de possessione sit superior. l. 11. §. 13. ff. d. act. emt. non poterit igitur impeditre conductor, quo minus traditio, prasertim longæ manus vel symbolica fiat, & per eam emtori dominium acquiratur: §. 44. J. de Rer. divis. l. 1. C. d. donat. nisi forte, antequam emtori ullia traditio, vel oculis ex longinquo, l. 18. §. 2. ff. a. acq. vel am. possit. fuerit facta, ipse sibi contra jus causam possessionis mutet, se ipsum ex detentore verum possessorem efficere audeat, eoque prado fiat, facile à judice in ordinem redigendus, quem nemo dubitat verè possidere, l. 47. ff. cod. eoque impeditre; quo minus locator emtori possessionem vacuam tradere queat.

§. XXII. De tali casu agit Marcellus l. 12. ff. de Vi & Vi arm. ex qua novæ sententia propugnatores probare tentant, conductorem locatori, quo minus emtori prædium tradat, resistere posse, & aduersus ipsum ex interdicto restitui, si à locatore fortiore fuerit expulsus. frustra utrumque. Primo enim tantum abest, ut ibi colono potestas resistendi tribuitur, ut potius cum non admisisset emtorem à locatore in possessionem missum, interdicto locatori obstrictus dicatur, quem dejecisse tune videretur, cum emtori possessionem non tradidit, quod nihil interesset, dominum ingredi volentem prohibuisset, an emtorem cui jussisset dominus tradi possessionem, non admisisset. Stat ergo regula conductorem admittere teneri emtorem, volente Venditore, alias dominum dejicere: cui quidem in fine additur exceptio, nisi forte propter iustam & probabilem causam id fecisset, sed id non juvat adversarios, cum ex numero justarum causarum non sit cupo

rido continuandi conductionem in præjudicium emtoris ad eandem non obligati. Saltem in *dict. leg.* hoc non tradidit, neque etiam credere potuit JCtus, qui alias regulam potius pro jure resistendi emtori formare debuisset, subiunctâ exceptione, nisi finitum fuerit tempus contractus, quandoquidem facilius contingit, ut conductor in prædio sit eoque excedere nolit durante eo tempore quam finito. Secundò interdictum ibi colono adversus ipsum locatorem dari, commentum est Dionysii Gothofredi textum mutare cupientis, ipsa lex colonum, cum emtorem in possessionem non admisisset, deinde ab alio vi dejectum, ideoque ei interdictum unde vi competitorum dicit quia scilicet colonus non admittendo emtorem à locatorè in suum prædo factus erat, adeoque actionem ex interdicto habebat adversus dejiciendum, l. 1. §. 30. l. 14 ff. *d. Vi & Vi arm.* maximè cum non ab eo possideret vitiosè sed ab alio. §. 4. J. d. *Interdict. l. ult f. d.* acquir. vel amitt. possit.

*§. XXIII.* Similis omnino in l. 18 ff. *de Vi & Vi arm.* (ad quam pariter irrito conatu provocant dissentientes) causus est, quem eodem modo decidit Papinianus nisi quod colonus emtorem à venditore missum non admittens postea hic ab ipso emtore, non, ut ibi, à quarto vi fuerit expulsus. Quare hic quoque textus adversus eos ipsos militat, à quibus in auxilium vocatur. Ait JCtorum coryphaeus, emtorem à venditore in vacuam possessionem ire jussum, colonum intrare prohibentem interdicto teneri vendori eidemque locatori, hunc non ante videri possessionem omisissi, quam si tradita fuisset emtori, denique à colono intrare prohibente vi fundum esse possessionem, possessione non emtori, sed locatori ablata. Agnoscit igitur, detentionem conductoris non officere, quo minus fundus à possessione cuius-

vis tertii sit vacuus, possessionem fuisse apud locatorem, etiam postquam emtorem in eam misisset, donec traderetur, eandem venditori, non admittendo emtorem, vi ablatam, coque factio colonum venditori interdicto teneri, tanquam prædonem: qua omnia manifestissimè evertunt dissentientium opiniones. Putant tamen, suam causam inde juvari, quod Papinianus emtorem, qui postea vim adhibuit, & ipsum interdicto colono teneri dicat, etiamsi voluntate venditoris colonum postea vi expulisset, sed nihil proficiunt. Cum enim colonus prædo factus verè possidere coepisset, habuit omnino interdictum. l. 1. §. 30. l. 14. ff. d. Vi & vii. arm. maximè contra emtorem dejicentem tanquam tertium, cui possessionem non abstulerat, sed venditori, non obstante vitio, quo, hujus intuitu non illius, affecta erat possessio. Quod verò hic nequidem mandato venditoris juvaretur, inde erat quod mandatum esset illicitum, ut ipse IC-tus urget, adeoque nullum §. 7. l. 1. 8. §. 3. ff. Mand. l. 123. ff. d. Verb. obl. Venditor enim colonum postea vi expulerat, non statim, cùm hic intrare prohibeo per vim possessionem auferret; idque venditor neque ab initio mandaverat, sed ut in *vacuum* possessionem ieretur, nec postea licetè mandare poterat, cùm vis vi justè quidem repellatur in continentia non vero ex intervallo. l. 8. §. 9. l. 17. ff. d. Vi & vii. armat.

¶ XXIV. Deuique varia proferuntur ab æquitate, nescio quā, petita, magisque ad favorem conductori conciliandum, quam eum ex analogia juris defendendum idonea, veluti 1) fidem datam ipsi servandam, l. 1. pr. ff. de pæct. l. 1. pr. ff. d. pecun. constit. 2) jus gentium pro eo militare; 3) ini-  
quum esse conductori juris imperito neglectum cautelarum, n. aximè quarum controversa sit necessitas, imputari; imo  
4)

4) stante sententiâ communi fore, ut nunquam lecure contrahere possit, sed non modo pignus quoque præstito intellesse liberatum, l. 6. pr. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solvo. verum etiam locatione conductione per venditionem finitâ vinculum ejus tanquam accessorium solutum, l. 178. ff. d. reg. jur. c. 42. cod. in 6to. adeoque nequidem interesse debitum iri, & quæ sunt alia, quibus id agitur, ut adversa sententia tanquam aequissima commendetur. Verum 1) fidem servare locatoris est, ideo ad eam, ubi conventionem ad literam implere non amplius potest, saltem præstatione ejus, quod conductoris interest; exsolvere obstricti, l. 38. ff. loc. l. 71. § 3. ff. d. legat. 1. non emtoris qui nihil promisit. 2) adhuc sub judice lis est, utrum jus gentium, de quo hic non disputo, distinctionem juris in re & ad rem, ac diversos utriusque effectus respuat? Quo positô sequetur, ejus conclusiones hactenus fructra urgeri in foris aliò jure utentibus l. 6. pr. ff. de just. & jur. l. 31. pr. ff. depos. Ephaim Gerhard. d. regul. jur. German. Rauff gehet vor Niethen c. 2. §. 11. seq. 3) excusatio negligentia in achibendis cautionibus, etiam si ficeret ad conservandum jus, quod conductor habuit, non poterit illi tribuere jus in re adversus tertium valitum; quod ipsis nunquam delatum, nedum aequistitum fuit. l. 29. ff. ex quib. cauf. maj. l. un. C. de reput. quæ siunt in jud. in integr. ref. 4) nec prædicti locati venditio ipsum contractum inter eos, à quibus sicut initus, perimit, sed tantum occasionem consequendi, ut accuratius, quam præstito eo, quod interest præcisâ concessione ipsius usûs conventi adimpleatur; arg. l. 9. §. 1. ff. loc. junct. l. 8. ff. de condic. furt. salvæque adeò sunt cautela legitimæ, quibus conductor jus in re adversus quemvis successorem ad totum contractum servandum arg. l. 2. §. 1. ff. d. reb. cred. validum, acqui-

rere potest. l. 67. ff. d. contr. emt. add. *suprà §. 19.* Hisce  
 igitur non im morabor, ac cetera similia per se ruitura puto.  
 si ostendero, meam sententiam & æquitati pressius conveni-  
 re & ipsis quoque conductoribus melius consulere, quam  
 ad versam. In eo omnes consentiunt, conductorum emtori  
 planè non obligari, vid. *suprà §. 15.* sed prædio liberè exce-  
 dere, si placuerit. Porro vero secundum D. Zollium em-  
 tor, ut conductor (quamvis infirmius jus ad rem habeat,  
 quām emtori competit in ipso prædio, quod alter nequi-  
 dem posidet, sed tantum detinet) volens usum, quem ha-  
 bet prædiū continuet, donec ipsi fuerit satisfactum, pati tene-  
 bitur, ad reliqua, quā illi ex eadē locatione conductione  
 debentur, minime obstrictas: unde ulro citroque diverse  
 lites nascentur, tam inter venditorem & conductorē, quam  
 emtorem & venditorem, itemque emtorem & conductorē.  
 vid. *suprà §. 16.* Quod si vero conductori vel à venditore vel  
 ab emtore præstatum aut oblatum fuerit interesse, ab emto-  
 re expelli poterit (id enim tandem ipse D. Zollius concessit,  
 defens. nov. sentent. §. 16. pag. 204. & §. 19. pag. 212.) nec ullo  
 discrimine habebitur, sive solain fidem locatoris securus fue-  
 rit secutus, sive solertissimus sibi cautissime prospexerit,  
 ipsamque rem locatam fecerit obnoxiam. Itaque variis li-  
 tibus omnes implicabuntur, & solum tardum processus ad-  
 versus locatorē ad interesse consequendum instituēndi æque  
 vitabit, omne vero commodum ipsius usus rei ad fruen-  
 dum conducta, ac ceteratum præstationum à locatorē pro-  
 missarum æque pendet & negligentissimus & diligentissimus  
 conductor. Secundum mea tradita emtor æque ac con-  
 ductor ab omni mutua obligatione liber est, in ceteris vero  
 jura vigilantibus scripta l. 24. ff. que in fraud. creditur aliud  
 de cauto conductorē constituunt, aliud de incauto. Dormi-  
 tan-